
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,000 50,000 △ 40,000

基本財産運用収入 10,000 50,000 △ 40,000

事業収益 185,242,000 192,794,000 △ 7,552,000

入場料収入 100,572,000 113,462,000 △ 12,890,000

資料頒布収入 4,140,000 1,775,000 2,365,000

助成金収入 54,450,000 46,400,000 8,050,000

負担金収入 5,950,000 6,434,000 △ 484,000

公演収入 7,600,000 9,500,000 △ 1,900,000

受講料収入 9,674,000 10,073,000 △ 399,000

雑収入 2,856,000 5,150,000 △ 2,294,000

受取補助金等 789,477,000 814,432,000 △ 24,955,000

補助金等収入 558,800,000 579,200,000 △ 20,400,000

受託収入 230,677,000 235,232,000 △ 4,555,000

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

寄付金収入 20,000,000 20,000,000 0

雑収益 11,420,000 11,456,000 △ 36,000

受取利息 155,000 155,000 0

雑収入 11,265,000 11,301,000 △ 36,000

特定資産運用益 6,000 10,000 △ 4,000

特定資産運用収入 6,000 10,000 △ 4,000

吉田秀和賞寄付金 4,200,000 4,200,000 0

吉田秀和賞寄付金収入 4,200,000 4,200,000 0

経常収益　計 1,010,355,000 1,042,942,000 △ 32,587,000

（２）経常費用

事業費 984,434,000 1,053,839,000 △ 69,405,000

役員報酬 2,775,000 2,775,000 0

顧問等報酬 17,046,000 17,046,000 0

給料 110,184,000 107,596,000 2,588,000

手当等 86,357,000 85,454,000 903,000

福利厚生費 50,894,000 49,791,000 1,103,000

退職給付費用 8,761,000 14,013,000 △ 5,252,000

臨時雇賃金 87,933,000 89,756,000 △ 1,823,000

諸謝金 180,919,000 231,301,000 △ 50,382,000

旅費交通費 6,853,000 9,922,000 △ 3,069,000

交際費 280,000 280,000 0

消耗品費 17,382,000 14,842,000 2,540,000

燃料費 680,000 742,000 △ 62,000

会議費 5,076,000 4,890,000 186,000

印刷製本費 21,955,000 27,173,000 △ 5,218,000

水道光熱費 59,250,000 59,248,000 2,000

修繕費 3,631,000 3,524,000 107,000

令和３年度公益財団法人水戸市芸術振興財団収支予算
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減
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（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

通信運搬費 13,615,000 14,334,000 △ 719,000

広告宣伝費 3,610,000 3,808,000 △ 198,000

手数料 10,767,000 10,472,000 295,000

筆耕翻訳料 541,000 1,179,000 △ 638,000

保険料 1,329,000 1,883,000 △ 554,000

委託費 254,299,000 256,908,000 △ 2,609,000

賃借料 23,780,000 33,283,000 △ 9,503,000

消耗什器備品費 1,000,000 500,000 500,000

資料購入費 844,000 983,000 △ 139,000

負担金支出 1,288,000 1,526,000 △ 238,000

租税公課 993,000 876,000 117,000

減価償却費 4,240,000 4,109,000 131,000

リース資産償却費 8,152,000 5,625,000 2,527,000

管理費 72,356,000 74,012,000 △ 1,656,000

役員報酬 1,629,000 1,650,000 △ 21,000

顧問等報酬 954,000 954,000 0

給料 23,011,000 23,208,000 △ 197,000

手当等 17,154,000 18,202,000 △ 1,048,000

福利厚生費 8,475,000 7,733,000 742,000

退職給付費用 1,655,000 2,948,000 △ 1,293,000

臨時雇賃金 1,124,000 1,180,000 △ 56,000

諸謝金 100,000 100,000 0

旅費交通費 960,000 1,003,000 △ 43,000

交際費 100,000 100,000 0

消耗品費 494,000 501,000 △ 7,000

燃料費 25,000 28,000 △ 3,000

会議費 91,000 103,000 △ 12,000

印刷製本費 183,000 183,000 0

水道光熱費 2,120,000 2,122,000 △ 2,000

修繕費 124,000 124,000 0

通信運搬費 218,000 218,000 0

手数料 1,462,000 1,459,000 3,000

保険料 261,000 259,000 2,000

委託費 7,689,000 7,847,000 △ 158,000

賃借料 284,000 302,000 △ 18,000

負担金支出 373,000 273,000 100,000

租税公課 2,452,000 2,445,000 7,000

減価償却費 400,000 390,000 10,000

リース資産償却費 1,018,000 680,000 338,000

経常費用　計 1,056,790,000 1,127,851,000 △ 71,061,000

当期経常増減額 △ 46,435,000 △ 84,909,000 38,474,000
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（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益　計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 46,435,000 △ 84,909,000 38,474,000

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 46,435,000 △ 84,909,000 38,474,000

一般正味財産期首残高 158,204,140 175,154,573 △ 16,950,433

一般正味財産期末残高 111,769,140 90,245,573 21,523,567

Ⅱ 指定正味財産増減の部

特定資産運用収入 1,000 1,000 0

吉田秀和賞寄付金収入 4,200,000 4,200,000 0

一般正味財産への振替額 4,201,000 4,201,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 103,939,082 103,713,136 225,946

指定正味財産期末残高 103,939,082 103,713,136 225,946

Ⅲ 正味財産期末残高 215,708,222 193,958,709 21,749,513
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公１
音楽事業

公２
演劇事業

公３
美術事業

公４
吉田秀和賞

事業
共　通 小　計

収１
売店事業

他１
塔及び

駐車場事業
共　通 小　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000

基本財産運用収入 0 0 10,000 10,000

事業収益 80,971,000 79,686,000 20,445,000 0 0 181,102,000 4,140,000 0 0 4,140,000 0 0 185,242,000

入場料収入 49,253,000 36,685,000 14,634,000 100,572,000 0 100,572,000

資料頒布収入 0 4,140,000 4,140,000 4,140,000

助成金収入 27,250,000 22,700,000 4,500,000 54,450,000 0 54,450,000

負担金収入 3,250,000 2,000,000 700,000 5,950,000 0 5,950,000

公演収入 7,600,000 7,600,000 0 7,600,000

受講料収入 1,218,000 8,125,000 331,000 9,674,000 0 9,674,000

雑収入 2,576,000 280,000 2,856,000 0 2,856,000

受取補助金等 57,157,000 63,150,000 93,763,000 1,976,000 483,211,000 699,257,000 4,726,000 16,657,000 0 21,383,000 68,837,000 0 789,477,000

補助金等収入 1,976,000 483,211,000 485,187,000 2,552,000 7,115,000 9,667,000 63,946,000 558,800,000

受託収入 57,157,000 63,150,000 93,763,000 214,070,000 2,174,000 9,542,000 11,716,000 4,891,000 230,677,000

受取寄付金 0 0 0 0 20,000,000 20,000,000 0 0 0 0 0 0 20,000,000

寄付金収入 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

雑収益 0 0 0 0 6,916,000 6,916,000 1,000,000 0 0 1,000,000 3,504,000 0 11,420,000

受取利息 0 0 155,000 155,000

雑収入 6,916,000 6,916,000 1,000,000 1,000,000 3,349,000 11,265,000

特定資産運用益 0 0 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 5,000 0 6,000

特定資産運用収入 1,000 1,000 0 5,000 6,000

吉田秀和賞寄付金 0 0 0 4,200,000 0 4,200,000 0 0 0 0 0 0 4,200,000

吉田秀和賞寄付金収入 4,200,000 4,200,000 0 4,200,000

経常収益計 138,128,000 142,836,000 114,208,000 6,177,000 510,127,000 911,476,000 9,866,000 16,657,000 0 26,523,000 72,356,000 0 1,010,355,000

（２）経常費用

事業費 355,280,000 309,923,000 287,055,000 6,177,000 0 958,435,000 9,342,000 16,657,000 0 25,999,000 0 984,434,000

役員報酬 793,000 793,000 793,000 277,000 2,656,000 79,000 40,000 119,000 2,775,000

顧問等報酬 2,880,000 7,074,000 7,092,000 17,046,000 0 17,046,000

給料 39,099,000 39,336,000 30,244,000 645,000 109,324,000 788,000 72,000 860,000 110,184,000

手当等 31,109,000 29,754,000 24,272,000 560,000 85,695,000 560,000 102,000 662,000 86,357,000

福利厚生費 16,379,000 16,793,000 16,833,000 311,000 50,316,000 394,000 184,000 578,000 50,894,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで
（単位：円）

－
 
1
7
 
－

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合　計



公１
音楽事業

公２
演劇事業

公３
美術事業

公４
吉田秀和賞

事業
共　通 小　計

収１
売店事業

他１
塔及び

駐車場事業
共　通 小　計

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合　計

退職給付費用 3,257,000 2,963,000 2,453,000 41,000 8,714,000 42,000 5,000 47,000 8,761,000

臨時雇賃金 21,096,000 20,029,000 44,471,000 22,000 85,618,000 837,000 1,478,000 2,315,000 87,933,000

諸謝金 137,207,000 31,231,000 9,204,000 3,271,000 180,913,000 2,000 4,000 6,000 180,919,000

旅費交通費 1,353,000 2,645,000 2,694,000 156,000 6,848,000 2,000 3,000 5,000 6,853,000

交際費 63,000 64,000 123,000 30,000 280,000 0 280,000

消耗品費 1,936,000 5,158,000 8,177,000 286,000 15,557,000 1,624,000 201,000 1,825,000 17,382,000

燃料費 169,000 186,000 277,000 632,000 11,000 37,000 48,000 680,000

会議費 2,145,000 1,889,000 711,000 330,000 5,075,000 1,000 1,000 5,076,000

印刷製本費 7,675,000 5,764,000 7,319,000 42,000 20,800,000 1,023,000 132,000 1,155,000 21,955,000

水道光熱費 14,075,000 15,548,000 23,145,000 52,768,000 942,000 5,540,000 6,482,000 59,250,000

修繕費 826,000 912,000 1,658,000 3,396,000 55,000 180,000 235,000 3,631,000

通信運搬費 3,464,000 3,996,000 5,692,000 65,000 13,217,000 125,000 273,000 398,000 13,615,000

広告宣伝費 1,815,000 1,486,000 277,000 2,000 3,580,000 11,000 19,000 30,000 3,610,000

手数料 6,318,000 2,180,000 2,037,000 15,000 10,550,000 52,000 165,000 217,000 10,767,000

筆耕翻訳料 73,000 74,000 377,000 1,000 525,000 6,000 10,000 16,000 541,000

保険料 111,000 539,000 656,000 1,306,000 5,000 18,000 23,000 1,329,000

委託費 51,781,000 107,454,000 85,194,000 32,000 244,461,000 2,420,000 7,418,000 9,838,000 254,299,000

賃借料 7,137,000 10,468,000 5,635,000 51,000 23,291,000 137,000 352,000 489,000 23,780,000

消耗什器備品費 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

資料購入費 460,000 60,000 324,000 844,000 0 844,000

負担金支出 379,000 350,000 519,000 2,000 1,250,000 13,000 25,000 38,000 1,288,000

租税公課 276,000 270,000 410,000 956,000 9,000 28,000 37,000 993,000

減価償却費 1,469,000 936,000 1,662,000 11,000 4,078,000 58,000 104,000 162,000 4,240,000

リース資産償却費 1,935,000 1,971,000 3,806,000 27,000 7,739,000 147,000 266,000 413,000 8,152,000

管理費 72,356,000 0 72,356,000

役員報酬 1,629,000 1,629,000

顧問等報酬 954,000 954,000

給料 23,011,000 23,011,000

手当等 17,154,000 17,154,000

福利厚生費 8,475,000 8,475,000

退職給付費用 1,655,000 1,655,000

臨時雇賃金 1,124,000 1,124,000

諸謝金 100,000 100,000

旅費交通費 960,000 960,000

交際費 100,000 100,000

－
 
1
8
 
－



公１
音楽事業

公２
演劇事業

公３
美術事業

公４
吉田秀和賞

事業
共　通 小　計

収１
売店事業

他１
塔及び

駐車場事業
共　通 小　計

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合　計

消耗品費 494,000 494,000

燃料費 25,000 25,000

会議費 91,000 91,000

印刷製本費 183,000 183,000

水道光熱費 2,120,000 2,120,000

修繕費 124,000 124,000

通信運搬費 218,000 218,000

手数料 1,462,000 1,462,000

保険料 261,000 261,000

委託費 7,689,000 7,689,000

賃借料 284,000 284,000

負担金支出 373,000 373,000

租税公課 2,452,000 2,452,000

減価償却費 400,000 400,000

リース資産償却費 1,018,000 1,018,000

経常費用計 355,280,000 309,923,000 287,055,000 6,177,000 0 958,435,000 9,342,000 16,657,000 0 25,999,000 72,356,000 0 1,056,790,000

当期経常増減額 △ 217,152,000 △ 167,087,000 △ 172,847,000 0 510,127,000 △ 46,959,000 524,000 0 0 524,000 0 0 △ 46,435,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 217,152,000 △ 167,087,000 △ 172,847,000 0 510,127,000 △ 46,959,000 524,000 0 0 524,000 0 0 △ 46,435,000

他会計振替額 0 0 0 0 262,000 262,000 △ 262,000 0 0 △ 262,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 217,152,000 △ 167,087,000 △ 172,847,000 0 510,389,000 △ 46,697,000 262,000 0 0 262,000 0 0 △ 46,435,000

一般正味財産期首残高 158,204,140 158,204,140

一般正味財産期末残高 △ 217,152,000 △ 167,087,000 △ 172,847,000 0 510,389,000 △ 46,697,000 262,000 0 0 262,000 158,204,140 0 111,769,140

Ⅱ指定正味財産増減の部

特定資産運用収入 0 0 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0 0 1,000

吉田秀和賞寄付金収入 0 0 0 4,200,000 0 4,200,000 0 0 0 0 0 0 4,200,000

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 4,201,000 0 △ 4,201,000 0 0 0 0 0 0 △ 4,201,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 3,939,082 3,939,082 0 100,000,000 103,939,082

指定正味財産期末残高 3,939,082 3,939,082 0 100,000,000 103,939,082

Ⅲ正味財産期末残高 △ 217,152,000 △ 167,087,000 △ 172,847,000 3,939,082 510,389,000 △ 42,757,918 262,000 0 0 262,000 258,204,140 0 215,708,222

－
 
1
9
 
－

公１
音楽事業

公２
演劇事業

公３
美術事業

公４
吉田秀和賞

事業
共　通 小　計

収１
売店事業

他１
塔及び

駐車場事業
共　通 小　計

（単位：円）

科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合　計

退職給付費用 3,257,000 2,963,000 2,453,000 41,000 8,714,000 42,000 5,000 47,000 8,761,000

臨時雇賃金 21,096,000 20,029,000 44,471,000 22,000 85,618,000 837,000 1,478,000 2,315,000 87,933,000

諸謝金 137,207,000 31,231,000 9,204,000 3,271,000 180,913,000 2,000 4,000 6,000 180,919,000

旅費交通費 1,353,000 2,645,000 2,694,000 156,000 6,848,000 2,000 3,000 5,000 6,853,000

交際費 63,000 64,000 123,000 30,000 280,000 0 280,000

消耗品費 1,936,000 5,158,000 8,177,000 286,000 15,557,000 1,624,000 201,000 1,825,000 17,382,000

燃料費 169,000 186,000 277,000 632,000 11,000 37,000 48,000 680,000

会議費 2,145,000 1,889,000 711,000 330,000 5,075,000 1,000 1,000 5,076,000

印刷製本費 7,675,000 5,764,000 7,319,000 42,000 20,800,000 1,023,000 132,000 1,155,000 21,955,000

水道光熱費 14,075,000 15,548,000 23,145,000 52,768,000 942,000 5,540,000 6,482,000 59,250,000

修繕費 826,000 912,000 1,658,000 3,396,000 55,000 180,000 235,000 3,631,000

通信運搬費 3,464,000 3,996,000 5,692,000 65,000 13,217,000 125,000 273,000 398,000 13,615,000

広告宣伝費 1,815,000 1,486,000 277,000 2,000 3,580,000 11,000 19,000 30,000 3,610,000

手数料 6,318,000 2,180,000 2,037,000 15,000 10,550,000 52,000 165,000 217,000 10,767,000

筆耕翻訳料 73,000 74,000 377,000 1,000 525,000 6,000 10,000 16,000 541,000

保険料 111,000 539,000 656,000 1,306,000 5,000 18,000 23,000 1,329,000

委託費 51,781,000 107,454,000 85,194,000 32,000 244,461,000 2,420,000 7,418,000 9,838,000 254,299,000

賃借料 7,137,000 10,468,000 5,635,000 51,000 23,291,000 137,000 352,000 489,000 23,780,000

消耗什器備品費 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

資料購入費 460,000 60,000 324,000 844,000 0 844,000

負担金支出 379,000 350,000 519,000 2,000 1,250,000 13,000 25,000 38,000 1,288,000

租税公課 276,000 270,000 410,000 956,000 9,000 28,000 37,000 993,000

減価償却費 1,469,000 936,000 1,662,000 11,000 4,078,000 58,000 104,000 162,000 4,240,000

リース資産償却費 1,935,000 1,971,000 3,806,000 27,000 7,739,000 147,000 266,000 413,000 8,152,000

管理費 72,356,000 0 72,356,000

役員報酬 1,629,000 1,629,000

顧問等報酬 954,000 954,000

給料 23,011,000 23,011,000

手当等 17,154,000 17,154,000

福利厚生費 8,475,000 8,475,000

退職給付費用 1,655,000 1,655,000

臨時雇賃金 1,124,000 1,124,000

諸謝金 100,000 100,000

旅費交通費 960,000 960,000

交際費 100,000 100,000
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